De vormen van het perfect moeten ons niet verleiden om te spreken van een verleden tijd. Het „*Deus dixit*“ verwijst naar het absolute begin, het begin van het zijn uit het niets door het „*Deus dixit*“ van het scheppingsverhaal. „En God zeide: Er zij licht; en er was licht.“ (Gen 1: 3). En toch is in dit „*dixit*“ al de hele schepping (en geschiedenis) opgenomen.<sup>49</sup> Want dit „*dixit*“ duurt voort als eeuwig woord van de

---

<sup>48</sup> Vgl. WA 30 II, [237-267. 268-356] (Vermahnung an die Geistlichen, versammelt auf dem Reichstag zu Augsburg, Anno 1530) 314, 14-17: „Denn solt man das verbum Deponatur per omnes persoñas decliniern vnd Coniugirn, wo wolt, Bapst. Cardinel, Bisschoff vnd Tumherrn bleiben?, Es wurde gewis ein verbum Impersonale draus werden, das kein Person behalten wurde“).

<sup>49</sup> WA 42 (Gensisvorlesung, 1535/38) 57,34 - 48,2.

schepping, zolang de schepping bestaat (*creatio continua*<sup>50</sup>).<sup>51</sup> De schepping bestaat immers alleen door dit „dixit“, het goddelijke Woord. Dat geeft niet slechts een naam aan een bepaalde werkelijkheid, maar de werkelijkheid ontstaat allereerst door het Woord. Gods woorden zijn niet alleen woorden, maar tegelijkertijd ook dingen.<sup>52</sup> Zijn spreken is ook doen. Een inzicht trouwens dat Luther heeft gekregen vanuit de *modus loquendi*<sup>53</sup> van het Oude Testament. Als God spreekt dan scheidt Hij en de schepping wordt in stand gehouden door Gods voortdurend spreken. Daarom zou ook als het ware op de schepping Gods spreken beluisterd moeten en kunnen worden (weliswaar in het licht van het authentieke Woord, Christus).

Dienovereenkomstig betekent dicere of eigenlijk het Hebreeuwse *dabar* (דבר) in tegenstelling tot *loqui* en *vocari* (amar, אמר) altijd een spreken van God, dat tegelijkertijd een vervullen, een doen is.<sup>54</sup> Dit bedoelt Luther blijkbaar (Bijbels) in een dubbele betekenis: Alle dingen ontvangen hun essentie en existentie door het Woord van God of als het woord van God. Ze hebben hun basis in hem alleen, niet in een of andere materie zoals de natuurfilosofie<sup>55</sup> beweert. Tegelijkertijd zijn ze ook het

<sup>50</sup> Beutel (vn. 42), 108.

<sup>51</sup> Vgl. Beutel (vn. 42), § 5, 3 (S. 99-112).

<sup>52</sup> WA 42 (Gensisvorlesung, 1535/38, 1544) 37, 1-9: „Pertinet igitur hoc quoque ad dignitatem huius libri, qui tam varie Dei potentiam nobis ostendit, qua omnia creavit super omnem rationem et intellectum. Quis enim cogitet ex aqua produci posse naturam, quae aquam ferre plane non possit? Solum Verbum dicit Deus et statim ex aqua producuntur volucres. Verbum igitur si sonet, omnia possibile sunt, ut ex aqua fiant vel pisces vel volucres. Quaelibet igitur avis, piscis quilibet sunt nihil nisi nomina divinae Grammaticae, per quam grammaticam, quae sunt impossibilia, fiunt facillima, et quae plane sunt pugnancia, fiunt simillima, et econtra.“ - 17, 15-30: „Sed monendum hic etiam illud est: Illa verba ‘Fiat lux’ Dei, non Mosi verba esse, hoc est, esse res. Deus enim vocat ea, quae non sunt, ut sint, et loquitur non grammatica vocabula, sed veras et subsistentes res, Ut quod apud nos vox sonat, id apud Deum res est. Sic Sol, Luna, Coelum, terra, Petrus, Paulus, Ego, tu, etc. sumus vocabula Dei, Imo una syllaba vel litera comparatione totius creaturae. Nos etiam loquimur, sed tantum grammaticae, hoc est, iam creatis rebus tribuimus appellationes. Sed Grammatica divina est alia, nempe ut, cum dicit: Sol splende, statim adsit sol et splendeat. Sic verba Dei res sunt, non nuda vocabula. Atque hic fecerunt discrimen verbi increati a verbo creato. Verbum creatum est factum per Verbum increatum. Nam quid est aliud tota creatura quam verbum Dei a Deo prolatum, seu productum foras. Verbum autem increatum est divina cogitatio, iussio interna, manens in Deo, et idem cum Deo, et tamen distincta Persona. Sic Deus se nobis revelat, quod sit Dictor, habens apud se Verbum increatum, per quod mundum et omnia creavit facilimo opere, dicendo scilicet, ut non plus negotii Deo sit in creatione quam nobis in appellatione.“